CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SANTA CATARINA
NÚCLEO IV - SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS

1

COMUNICADO n. 06/2015

Novos itens na tabela padronizada de tipos de atos no sistema do Selo Digital de
Fiscalização

Prezados Srs. Notários e Registradores,

A Comissão dos Sistemas Eletrônicos Extrajudiciais, em atenção à breve implantação
do Novo Sistema de Ressarcimento Eletrônico de Atos Gratuitos, atualmente em fase de
projeto piloto (meses de setembro e outubro de 2015), comunica que foram criados novos
tipos de atos no sistema do Selo Digital de Fiscalização, conforme abaixo exemplificado:

Código Tipo de Ato Modelo

450
Registro de Opção de

Nacionalidade com
certidão

xsCGenerica.xsd

451

Registro de Sentença
Homologatória de Adoção
Ocorrida no Exterior com

certidão

xsCGenerica.xsd

452
Registro de Ato Civil

Ocorrido no Estrangeiro
com certidão

xsCGenerica.xsd

Caso a tabela utilizada na serventia não disponha das opções mencionadas, a

empresa fornecedora do sistema informatizado de automação deverá ser contatada para a
devida atualização.

Ademais, informa-se que foram criadas novas regras no sistema de Inspeções Virtuais
(regras n. 291, 292 e 293), específicas para avaliar a utilização correta dos tipos de atos
acima descritos, em especial a sua adequação às regras do novo sistema de Ressarcimento
Eletrônico de Atos Gratuitos, cujas alterações poderão ser observadas em pormenor na
versão atualizada do Manual do Sistema de Ressarcimento Eletrônico, disponível em
http://selo.tjsc.jus.br, no link “Normas e Manuais”.

Eventuais dúvidas poderão ser encaminhadas para ‘selodigital@tjsc.jus.br’.

Ficamos à disposição.

 Florianópolis, 17 de setembro de 2015.

Atenciosamente,
Comissão de Sistemas Eletrônicos Extrajudiciais

Núcleo IV – Serventias Extrajudiciais
Corregedoria-Geral da Justiça de Santa Catarina